
 

1 

THE JAPANESE SCHOOL OF KUALA LUMPUR 
Saujana Resort Seksyen U2, 40150 Shah Alam 

Selangor Darul Ehsan, Malaysia 

Tel:03-78465939  Fax:03-78465949 
 

2024年 1月 9日 

保護者の皆様方へ 

クアラルンプール日本人学校 

校長 城間勝 

園長 加悦佳子 

 

令和 6年度の校納金改定に関するお知らせ 

 

平素は、学校運営と教育活動の充実につきまして多大なご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

コロナ禍による児童・生徒数の減少傾向は 2022年度で底を打ちましたが、コロナ禍前の水準にまで回復するには時

間を要する模様で、2023年度の平均児童・生徒数は前年からは増加するもののコロナ禍前の 7割程度に留まる見

込みです。また幼稚部も、一時閉鎖してご迷惑をお掛けした年少組を 11月より再開致しましたが、今年度中には定

員に達しない見込みです。 

 

一方、小中学部は生徒増対応として、今年度より学級数を増加（小学部 3増、中学部 1増）したことで中堅を中

心に教員を 6名増加、併行して断続的な休校状態が継続したため絞り込んでいたメンテナンス関連要員数を元の

水準に戻したこと等で経費がかさみ、更には為替軟化と物価急騰に加えて電気料金の大幅引き上げも重なり、今年

度の経営状況は非常に厳しく、このままでは次年度も児童・生徒数の著しい回復は想定できないことから経営改善

が見込めない状況です。幼稚部も同様に、今年度は厳しい状況ですが、次年度は年長、年中園児数の安定に加え

て、再開した年少園児数が軌道に乗ると見ていることから経営は安定方向を見込んでおります。 

 

また近年、本格的に取り組みを進めております校舎、施設、設備の老朽化対策につきましては、常時快適な教育環

境を提供すべく、課題対策型から予防保全型へと移行して参りますが、この対応も近年の人件費や資材費用等の

高騰に直面しております。 

 

つきましては、保護者の皆様方におかれましては、教育活動の更なる充実と活性化、快適な教育環境の整備、健全

な学校経営の維持に格別のご理解を賜り、小中学部の授業料、並びに幼小中学部の学校維持資金負担金の改

定につきまして、何卒ご理解、ご協力を頂きますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

■令和 6年度の校納金 

（１） 授業料・保育料（月額） 

小学部  RM1,530 （現行 RM1,300） 

中学部  RM1,730 （現行 RM1,470） 

幼稚部  RM2,000 （現行 RM2,000）…変更ありません。 

 

（２） 学校維持資金負担金（月額） 

一律   RM  330 （現行 RM  300） 

 

（３） 入学金（入園金）、校舎改修及び施設設備拡充負担金 

変更ありません。 



 

2 

■改定の理由 

（１）本校教育活動の更なる充実・強化を支える収入増の必要性 

a. 小中学部においては、中学部学級増に伴う担任教員増、一部教員の兼任解除、特別支援教育の 

充実等で教員を 5 名程度増員し、きめ細かい教育活動の実現を図ります。 

b. スバン校舎建設から 30年余りが経過し、老朽化の目立つ現校舎の施設について、問題が起きる前に 

課題を潰す予防保全活動を実現する為の体制を構築致します。 

c. 事務部門の管理能力を強化し、教員が行っている教務的事務作業を出来るだけ事務部門へ移管する 

ことで、教員が教育活動に更に集中できる体制を構築致します。 

 

（２）各種経費の増加 

a. 昨年以来継続している為替軟化と物価高騰等で、電気料金をはじめとするインフラコストや、各種消耗 

品等の価格上昇が顕著です。 

b. 一昨年実施された最低賃金の大幅引き上げ（25％）を機に急騰した人件費等の上昇傾向は、未だに 

継続しております。 

 

以 上 


